
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 26                      Brasília-DF, 01 de julho de 2013 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

PORTARIA Nº 299, DE 27 DE JUNHO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO 

DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, 

da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, 

combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, designada pela Portaria SPOA/MC nº 193, de 29 de abril de 2013, publicada no BS da 

CGGP/SPOA nº 17, de 29 de abril de 2013. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 26                   Brasília-DF, 01 de julho de 2013 

 

Boletim de Serviço   2 

 

 

PORTARIA No 300, DE 28 DE JUNHO DE 2013. 

  

Designa Fiscal do Contrato nº 03/2012. 

 

 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           12 

seguinte, e combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e tendo em 

vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

 

 Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato             nº 

03/2012-MC, assinado em 01.02.2012, processo nº 53000.039278/2011-02, firmado com a empresa 

DATAINFO SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, cujo objeto é a 

contratação de empresa para prestação de serviços técnicos na área de Tecnologia da Informação e 

Comunicação (TIC) a serem executados no âmbito do Ministério das Comunicações. 

 

Gestor do Contrato: 

Titular: Diego Luiz Dorgam Aguilera, matrícula nº 1890130, CPF nº 044.478.709-75  

Substituto: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68 

 

Fiscal Técnico do Contrato:  

Titular: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68 

Substituto: Lellis Marçal Mesquita, matrícula nº 1774918, CPF nº 576.336.901-78 

 

Fiscal Requisitante do Contrato:  

Titular: Lellis Marçal Mesquita, matrícula nº 1774918, CPF nº 576.336.901-78 

Substituto: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68 

 

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Marluce Souza Fernandes Munhoz Fontana, matrícula nº 454408, CPF nº 317.644.361-72 

Substituto: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68 

 

 Art. 2º Revogam-se as disposições contrárias.  

 

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 26                   Brasília-DF, 01 de julho de 2013 

 

Boletim de Serviço   3 

 

 

 

 

PORTARIA No 301, DE 28 DE JUNHO DE 2013. 

  

Designa Fiscal do Contrato nº 05/2012. 

 

 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           12 

seguinte, e combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e tendo em 

vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

 

 Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato              nº 

05/2012-MC, assinado em 26.01.2012, processo nº 53000.039278/2011-02, firmado com a empresa 

CONFIDERE INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa para 

prestação de serviços técnicos na área de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) a serem 

executados no âmbito do Ministério das Comunicações. 

 

Gestor do Contrato: 

Titular: Diego Luiz Dorgam Aguilera, matrícula nº 1890130, CPF nº 044.478.709-75  

Substituto: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68 

 

Fiscal Técnico do Contrato:  

Titular: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68 

Substituto: Lellis Marçal Mesquita, matrícula nº 1774918, CPF nº 576.336.901-78 

 

Fiscal Requisitante do Contrato:  

Titular: Lellis Marçal Mesquita, matrícula nº 1774918, CPF nº 576.336.901-78 

Substituto: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68 

 

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Marluce Souza Fernandes Munhoz Fontana, matrícula nº 454408, CPF nº 317.644.361-72 

Substituto: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68 

 

 Art. 2º Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 26                   Brasília-DF, 01 de julho de 2013 

 

Boletim de Serviço   4 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA No   302,   DE 28 DE  JUNHO  DE 2013. 

  

Designa Fiscal do Contrato nº 26/2011-MC. 

 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de            12 

seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e tendo em 

vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

 

 Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato            nº 

26/2011-MC, assinado em 30.09.2011, processo nº 53000.047307/2011-00, firmado com a empresa 

GESTÃO E INTELIGÊNCIA EM INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada, em serviço técnico especializado, a ser executado por demanda, para a modelagem de 

negócio, processos, apoio a gestão de demandas, implementação e suporte as atividades de criação e 

aprimoramento de produtos, estabilização e transferência de conhecimentos, apoio a gestão de 

indicadores, registro das lições aprendidas, com utilização de ferramentas tecnológicas de apoio e 

fornecimento de todo o ferramental de apoio e repasse de conhecimento, conforme especificações 

técnicas constantes do termo de referência e proposta da CONTRATADA. 

 

Gestor do Contrato: 

Titular: Diego Luiz Dorgam Aguilera, matrícula nº 1890130, CPF nº 044.478.709-75  

Substituto: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68 

 

Fiscal Técnico do Contrato:  

Titular: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68 

Substituto: Lellis Marçal Mesquita, matrícula nº 1774918, CPF nº 576.336.901-78 

 

Fiscal Requisitante do Contrato:  

Titular: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68 

Substituto: Lellis Marçal Mesquita, matrícula nº 1774918, CPF nº 576.336.901-78 

 

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Marluce Souza Fernandes Munhoz Fontana, matrícula nº 454408, CPF nº 317.644.361-72 

Substituto: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68 

 

 Art. 2º Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 26                   Brasília-DF, 01 de julho de 2013 

 

Boletim de Serviço   5 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA CLT 
 

NOME SIAPE PERÍODO 

PEDRO SOUZA DONINI 06839800 07/06 A 08/06/2013 

JOSÉ CÉSAR PINHEIRO DA SILVA 1722105 06/06 A 07/06/2013 

 

FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA ESTATUTÁRIO 

 

NOME SIAPE PERÍODO 

FELIPE PASSADORI VIVEIROS 1801759 15/05 A 22/05/2013 

ELIZABETH GARCIA DA SILVA 7172934 27/05 A 03/05/2013 

ERNESTO HIPOLITO BANDEIRA 

CORREIA LIMA 

1536198 11/06 A 18/06/2013 

 

LICENÇA PATERNIDADE 

 

NOME SIAPE PERÍODO 

RONAN BEZERRA COSTA 1788378 05/06 A 09/06/2013 

ALEXANDRE MIRANDA FREIRE DE 

OLIVEIRA 

453510 09/06 A 13/06/2013 

 

CASAMENTO 

 

NOME SIAPE PERÍODO 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 26                   Brasília-DF, 01 de julho de 2013 

 

Boletim de Serviço   6 

ALDENNE-FLAVE DE SILVÉRIO E 

OLIVEIRA 

1539576 18/05 A 25/05/2013 

 

DOAÇÃO DE SANGUE 
 

NOME SIAPE PERÍODO 

MANOELITO ANTONIO DOS SANTOS 

JUNIOR 

1536161 24/05/2013 

GIZELE CORREA DE ALENCAR 1421127 31/05/2013 

LICENÇA GESTANTE 
 

NOME SIAPE PERÍODO 

LEIDY TEREZINHA MILKE 1926230 20/05 A 16/09/2013 

 

LICENÇA GESTANTE PRORROGAÇÃO 

 

NOME SIAPE PERÍODO 

LEIDY TEREZINHA MILKE 1926230 17/09/ A 15/11/2013 

 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS DE ABRIL/2013 

 

SERVIDOR SIAPE FALTAS 

ANTONIO PEREIRA DE MAGALHÃES 1786623 03:52 Min. 

FRANCISCA SANTOS  1192568 04:22 Min. 

GEORGE BEZERRA SILVA 1587693 54:09 Min.  

ISABELA MACHADO MENDES DE 

OLIVEIRA 

1787003 09:58 Min. 

JASON CAMPELO BASTOS 1787554 01 dia (22/04/13) 

JORDANA BRITO AZEREDO 1485886 04:34 Min 

JOSÉ CESAR PINHEIRO DA SILVA 1722105 01 dia (16/04/13) e     11:04 

Min. 

KARINA MACIEL TRINDADE 1786651 20:59 Min. 

LEONARDO DE ASSIS RODRIGUES  1660713 06:38 Min. 

LEONARDO PAIVA TRINDADE 1550538 03:48 Min. 

LUIZ CARLOS SILVA LISBOA 1876413 01 dia (11/04/13) e 

 2:11 Min. 

MARY BARROS ALVARENGA 0809939 01 dia (29/04/13) 

 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 

SIAPE NOME LOT CONC PERÍODO PROCESSO 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 26                   Brasília-DF, 01 de julho de 2013 

 

Boletim de Serviço   7 

0809919 

 

 

 

Maria José Leite da Cruz SCE 14/10/1989 A 

12/10/1994 

 

15/07/2013 A 

13/08/2013 

53000.032508/2013-66 

 

Brasília-DF, 26 de junho de 2013. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 

SIAPE NOME LOT CONC PERÍODO PROCESSO 

0809723 

 

 

 

Levi Pinho Gilvaz AGU/RJ 11/10/1991 A 

08/10/1996 

 

01/07/2013 A 

30/07/2013 

53000.034741/2013-51 

 

Brasília-DF, 26 de junho de 2013. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES  



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 26                   Brasília-DF, 01 de julho de 2013 

 

Boletim de Serviço   8 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Pedro Henrique De Paiva Moreira Da Silva 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


